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Abstract

This thesis consists of three publications, a review chapter on the basic concepts
of Stokes flows and two original papers on charged particles sedimenting under
gravity in a Stokes flow.

It has been known from the literature that for certain initial conditions, two
uncharged spherical particles with different densities and radii sedimenting in a
Stokes flow can stay close together even after long periods of time. Uncharged
stationary relative positions have the line of particle centers either aligned with
or at a right angle with the direction of gravity. The bounded relative orbits
consist of periodic orbits and heteroclinics. However, these bounded relative
orbits and stationary relative positions are at best neutrally stable. Also, the
volume of initial conditions in which the relative distance of uncharged particles
stays bounded is small.

In this thesis it is shown that electrostatic interaction changes the qualitative
dynamics of the pair of particles settling under gravity in a viscous fluid. In par-
ticular, two charged particles settling in a Stokes flow may have configurations
which are asymptotically stable to perturbations. Thus Earnshaw’s Theorem,
which states that there is no stable steady configuration of charged particles in
a vacuum, does not generalize to the case of charged particles in a fluid.

A pair of charged particles can have stable stationary relative positions with
a line of particle centers aligned with gravity or inclined. There are no periodic
orbits for pair of charged particles settling under gravity in a Stokes flow. In
addition, there can be multiple stable stationary relative positions. For given
values of the parameters, there can exist two stable stationary relative position
with line of particle centers aligned with gravity. If there exists a stable sta-
tionary relative position with line of particle centers inclined with gravity then
there are two found symmetrically across the line of symmetry.

Stable doublets only form between particles of different densities and differ-
ent radii, but can exist even if the charge is arbitrarily small. In fact, analyzing
the conditions when stable and non-overlapping doublets can exist gives bounds
on particle parameters - ratio of particle densities relative to the fluid density,
ratio of particle radii and the ratio of characteristic electrostatic force to charac-
teristic gravitational force. Phase space diagrams are given describing bounds
of the ratio of Stokes velocities and particle radii. The region consistent with
the existence of a stable stationary relative position is given, as well as regions
in which stability to some but not all perturbations can exist. A diagram is

2

also provided which shows the maximum distance between the pair of particles
given the ratio of Stokes velocity and ratio of particle radii.

The larger particle is always above the smaller particle at the stable sta-
tionary relative position. For there to exist a stable stationary state, either the
particles must be both denser than the fluid or both less dense than the fluid. If
the particles are denser than the fluid, then the smaller particle must be denser
than the larger one and if they are less dense then the smaller particle must be
less dense than the larger one. When the line of particle centers is inclined with
respect to gravity, the Stokes velocities must be such that the isolated larger
particle would sediment faster than the smaller particle, but when the line of
particle centers is aligned with gravity there are examples where the isolated
larger particle could have greater or lower Stokes velocity than the smaller one.

There are stable stationary relative positions for arbitrarily large separa-
tions between the particles. For large separations, the upper particle must have
a slightly greater Stokes velocity than the lower one. Additionally, the char-
acteristic electrostatic force must be large in comparison to the characteristic
gravitational force. It is also shown that if the particles have both very close
Stokes velocities and very close densities, then the ratio of characteristic forces
consistent with a stable stationary relative position can be very small.

The basin of attraction of the stationary relative position is can have a
horizontal cross section radius large in comparison to the sum of particle radii
and is unbounded above. The set of relative orbits which stay bounded is
separated from the relative orbits which go to infinity by a seperatrix curve. On
this seperatrix there is a saddle point stationary relative position. The distance
between particles when they are at this saddle point is a good measure of the
radius of the cross-section of the basin of attraction of the stable stationary
relative position. The qualitative dynamics are established using the Poincare-
Bendixson theorem.

The existence and large basins of attraction of such stable doublets of charged
sedimenting particles is fundamental. With the broad range of parameters con-
sistent with the existence of stable doublets, these results may be significant for
dilute charged particulate systems in biological, medical and industrial contexts.
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Streszczenie
Na niniejszy doktorat składają się: jeden artykuł przeglądowy na temat

podstawowych pojęć przepływów Stokesa i dwie oryginalne publikacje poświęcone
cząstkom naładowanym sedymentującym w przepływie Stokesa.

Z literatury wiadomo, że dla pewnych warunków początkowych dwie
nienaładowane cząstki sferyczne o różnych gęstościach i promieniach opadające
grawitacyjnie w przepływie Stokesa mogą pozostawać blisko siebie nawet na długich
skalach czasu. Stacjonarne względne położenia nienaładowanych cząstek są takie, że
linia prosta łącząca środki cząstek jest równoległa lub prostopadła do grawitacji.
Ograniczone względne trajektorie to orbity periodyczne i heterokliniki. Jednakże
zarówno ograniczone względne trajektorie jak i punkty stacjonarne są co najwyżej
neutralnie stabilne. Poza tym objętość zbioru położeń początkowych prowadzących
do ograniczonych względnych trajektorii jest niewielka.

W niniejszym doktoracie zostało pokazane, że oddziaływanie elektrostatyczne
jakościowo zmienia dynamikę pary cząstek opadających grawitacyjnie w lepkim
płynie. A mianowicie, dwie naładowane cząstki opadające w płynie opisywanym
przybliżeniem Stokesa mogą tworzyć konfiguracje asymptotycznie stabilne względem
zaburzeń. A zatem dla układu cząstek w naładowanym płynie nie można uogólnić
twierdzenia Earnshawa, które orzeka, że w próżni nie ma stabilnych stacjonarnych
konfiguracji cząstek naładowanych.

Para cząstek naładowanych może tworzyć stabilną konfigurację o pionowej
lub nachylonej linii łączącej środki cząstek, natomiast nie może wykonywać ruchów
periodycznych. W dodatku dla ustalonych wartości parametrów, możliwe jest
istnienie więcej niż jednej stabilnej stacjonarnej konfiguracji względnych położeń
cząstek. W takim przypadku linie proste łącząca środki cząstek mogą być zarówno
wzdłuż kierunku grawitacji jak i względem niego nachylone.

Stabilne pary mogą tworzyć tylko takie cząstki naładowane, które mają różne
gęstości i promienie, natomiast ich ładunek może być dowolnie mały. W pracy podane
zostały ograniczenia na wartości parametrów układu – stosunku gęstości względnych
cząstek, stosunku promieni oraz stosunku charakterystycznej siły elektrostatycznej do
charakterystycznej siły grawitacji – konieczne do spełnienia aby zaistniała możliwość
utworzenia przez cząstki naładowane stabilnej pary. Wyznaczono diagram fazowy w

przestrzeni stosunku promieni i oraz stosunku prędkości Stokesa, podając obszary, dla
których możliwe jest istnienie stabilnych stanów stacjonarnych, a także obszary, gdzie
występują konfiguracje stabilne tylko ze względu na niektóre (nie wszystkie)
zaburzenia. Dodatkowo pokazane zostało jakich wartości odległości między
cząstkami w stabilnym stanie stacjonarnym można oczekiwać dla jakich stosunków
prędkości Stokesa i promieni.

W stabilnej konfiguracji stacjonarnej, większa cząstka jest zawsze powyżej
cząstki mniejszej, a poza tym obie cząstki muszą mieć większe gęstości niż płyn, lub
obie mniejsze. Jeśli cząstki są gęstsze niż płyn, to w stabilnej konfiguracji
stacjonarnej mniejsza cząstka musi być gęstsza niż większa cząstka. Jeśli zaś cząstki
są mniej gęste od płynu, to w stabilnej konfiguracji stacjonarnej mniejsza cząstka
musi być mniej gęsta niż większa cząstka. Gdy w stabilnym stanie stacjonarnym linia
prosta łącząca środki cząstek jest nachylona względem kierunku grawitacji, to
prędkości Stokesa są takie, że izolowana większa cząstka opadałaby szybciej niż
mniejsza. Jeśli jednak linia prosta łącząca środki cząstek jest równoległa do kierunku
grawitacji, to są przykłady pokazujące na to, że izolowana większa cząstka może
mieć zarówno większą jak i mniejszą prędkość Stokesa od cząstki mniejszej.

Istnieją stabilne stacjonarne położenia względne dla dowolnie dużych
odległości między cząstkami. Dla dużych odległości, górna cząstka musi mieć nieco
większą prędkość Stokesa od niższej cząstki. Ponadto charakterystyczna siła
elektrostatyczna musi być duża w porównaniu z charakterystyczną siłą grawitacji.
Pokazano także, że jeśli prędkości Stokesa obu cząstek bardzo nieznacznie różnią się
od siebie, a ich gęstości są niemal równe, to stabilne stacjonarne konfiguracje są
osiągane dla bardzo małych wartości opisanego powyżej stosunku sił
charakterystycznych.

Basen przyciągania stanów stacjonarnych względnych położeń jest
nieograniczony od góry, przy czym promień poziomego przekroju czynnego może
być duży w porównaniu z sumą promieni cząstek. Zbiór ograniczonych orbit ruchu
względnego jest oddzielony saparatrysą od orbit dążących do nieskończoności. Na tej
saparatrysie ruchów względnych znajduje się punkt stacjonarny będący siodłem.
Odległość między cząstkami w tym punkcie jest w przybliżeniu taka jak promień
przekroju czynnego dla trajektorii przyciąganych do stabilnego punktu stacjonarnego.
Jakościowa dynamika jest wyznaczona z użyciem twierdzenia Poincaré-Bendixsona.

Istnienie dużych basenów przyciągania stabilnych par naładowanych cząstek
opadających w lepkim płynie jest fundamentalne. Zważywszy na to, że stabilne
stacjonarne konfiguracje par wystepują dla szerokiego zakresu parametrów, wyniki
niniejszego doktoratu mogą być znaczące dla rozrzedzonych układów cząstek w
kontekstach biologicznych, medycznych i przemysłowych.

1 Motivation

This thesis is made up of three publications. The publications are a review
chapter on the basic concepts of Stokes flows [1] and two original papers on
charged particles sedimenting under gravity in a Stokes flow [2, 3].

Non-inertial ”Stokes flows”, introduced in [4] , have a central place in sedi-
mentation [5, 6, 7] and the dynamics of micro and nanoparticles more generally
[8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15].

The dynamics of hydrodynamically interacting particles in a Stokes flow can
become complicated. Large scale spontaneous self-organization into ordered
structures has been observed in, for instance, many drops in a Hele-Shaw cell [16,
17] and many magnetically active rollers near a repelling wall [18]. Spontaneous
organization has applications such as the design of micro swimmers which can
capture cargo [19] for, e.g., drug delivery [20]. Smaller scale organization of
particles in Stokes flows has been observed such as formation of doublets for
drops in a Hele-Shaw cell [21], pairs of magnetically active rollers near a repelling
wall [22] and many others.

It has been shown [23] there is a set of initial conditions for two uncharged
spherical particles of different radii and different masses settling under gravity in
a Stokes flow for which the particles do not tend to separate. The relative orbits
generated by these initial conditions consist of periodic orbits and heteroclinic
orbits. The bounded relative orbits and stationary relative positions are at best
neutrally stable. Further the set of initial conditions which lead to these orbits is
bounded. The set is small enough that capture will probably have no significant
effect on the dynamics of sedimenting suspensions e.g. [24, 25, 26, 27].

The question that motivates this thesis is if it is possible for new forces,
such as electrostatic forces, to stabilize pairs of sedimenting particles. Electro-
statically stabilized pairs of sedimenting particles are interesting for the simple
reason that charged particles in fluids are very common. However, electrostatic
forces in a vacuum are destablizing by Earnshaw’s Theorem, introduced in [28].
Geometrically, Earnshaw’s theorem holds because the electrostatic field is a har-
monic function away from the charges [29] and therefore the strong maximum
principle (see 6.4.2 in [30]) implies there can be no minimum to the electrostatic
potential away from the boundary. It will be shown in this thesis that this
theorem does not generalize to the presence of a fluid.
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2 Goal & Structure Of The The-
sis

The goal of this thesis is to utilize a simple ”point particle” model to understand
the conditions under which charged particles sedimenting under gravity in a
Stokes flow can form stable doublets with large basins of attraction. In order
to accomplish this goal, this thesis consists of three publications [1, 2, 3].

A. Trombley, C.I. and Ekiel-Jeżewska, M.L., 2019. Basic Concepts of Stokes
Flows. In Flowing Matter (pp. 35-50). Editors: Toschi, F. and Sega, M.,
Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-030-23370-9_2

• Abstract: Various properties essential to the understanding of Stokes
flow are discussed, including reversibility, negligibility of inertial forces
and minimum energy dissipation theorem. Illustrative examples re-
lated to these properties are provided: inertial terms for the fluid flow
generated by a rotating cylinder, force on a rotating cylinder close to
a solid plane wall, Stokes paradox, energy dissipation for particles of
different shapes. The meaning and the limits of the Stokes approxi-
mation are discussed in the context of more general equations.

• This work was supported in part by Narodowe Centrum Nauki under
grant No. 2014/15/B/ST8/04359. We acknowledge scientific benefits
from COST Action MP1305.

B. Trombley, C.I. and Ekiel-Jeżewska, M.L., 2018. Stable Configurations of
Charged Sedimenting Particles. Physical Review Letters, 121(25), p.254502.
https://doi.org/10.1103/PhysRevLett.121.254502

• Abstract: The qualitative behavior of charged particles in a vacuum
is given by Earnshaw’s theorem, which states that there is no steady
configuration of charged particles in a vacuum that is asymptotically
stable to perturbations. In a viscous fluid, examples of stationary
configurations of sedimenting uncharged particles are known, but
they are unstable or neutrally stable—they are not attractors. In
this Letter, it is shown by example that two charged particles set-
tling in a fluid may have a configuration that is asymptotically sta-
ble to perturbations for a wide range of charges, radii, and densities.
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The existence of such “bound states” is essential from a fundamental
point of view and it can be significant for dilute charged particulate
systems in various biological, medical, and industrial contexts.

• The supplemental material to this article is also included. The sup-
plemental material was published at https://journals.aps.org/

prl/supplemental/10.1103/PhysRevLett.121.254502

• This Letter was supported in part by Narodowe Centrum Nauki un-
der Grant No. 2014/15/B/ST8/04359. We acknowledge scientific
benefits from COST Action MP1305.

C. Trombley, C.I. and Ekiel-Jezewska, M.L., 2021. Relative trajectories of
two charged sedimenting particles in a Stokes flow. Journal of Physics
Communications. Accepted Manuscript online 27 May 2021 . https:

//doi.org/10.1088/2399-6528/ac060c

• Abstract: We study the dynamics of two charged point particles
settling in a Stokes flow. We find what ranges of initial relative po-
sitions and what ranges of system parameters lead to formation of
stable doublets. The system is parameterized by the ratio of radii,
ratio of masses and the ratio of electrostatic to gravitational force.
We focus on opposite charges. We find a new class of stationary
states with the line of the particle centers inclined with respect to
gravity and demonstrate that they are always locally asymptotically
stable. Stability properties of stationary states with the vertical line
of the particle centers are also discussed. We find examples of sys-
tems with multiple stable stationary states. We show that the basin
of attraction for each stable stationary state has infinite measure,
so that particles can capture one another even when they are very
distant, and even if their charge is very small. This behavior is qual-
itatively different from the uncharged case where there only exists a
bounded set of periodic relative trajectories. We determine the range
of ratios of Stokes velocities and ratio masses which give rise to non-
overlapping stable stationary states (given the appropriate ratio of
electrostatic to gravitational force). For non-overlapping stable in-
clined or vertical stationary states the larger particle is always above
the smaller particle. The non-overlapping stable inclined stationary
states exist only if the larger particle has greater Stokes velocity, but
there are non-overlapping stable vertical stationary states where the
larger particle has higher or lower Stokes velocity.

• This work was supported in part by the National Science Centre
under grant UMO2018/31/B/ST8/03640.

For the remainder of this introduction, these three publications will be re-
ferred to as article A [1], article B [2] and article C [3]. In section 3, the
background of Stokes Flows from article A and the point particle model ana-
lyzed in article B and article C are expounded. In section 4 there is a brief
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overview of some of the original results in article B & article C. A summary
and some general conclusions are drawn in section 5. Full-text articles along
with supplementary materials are provided in section 7. Signed declarations of
author contributions are provided in Section 8.
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3 Methods & Model

3.1 Stokes Flows

Many fluid systems have weak inertial fluid forces in comparison to viscous
forces. Stokes flows are fluid flows in which inertial forces are dominated by
viscous forces to the point that inertial forces are negligible. Many high quality
introductions to Stokes flows have been written such as those in [8, 9, 10, 11,
12, 13, 14, 15, 31]. The Stokes equations of an incompressible fluid are

µ∇2u−∇p = 0 (3.1)

∇ · u = 0 (3.2)

where µ is the dynamic viscosity, u is the fluid velocity and p is the fluid
pressure.

Article A is a review chapter on the basic concepts of incompressible Stokes
flow. This subsection will follow that paper. In article A, two approaches to
Stokes flow are given: 1) starting from the Navier-Stokes equations and moving
to the limit of low Reynolds number & 2) finding the differentiable and solenoidal
vector field which attains the minimum of the extensive energy dissipation rate
for given boundary conditions. In addition, article A covers topics such as
reversibility of Stokes flows and the relation between Stokes and other fluid flow
equations.

For now, I will discuss the Stokes equations using the ”variational” approach
as in section 2.4 of article A, while also drawing on 3.4 of [8] and section 2.2
of [11]. There are many interesting comments on variational methods in fluid
mechanics in general in [32].

Let the flow u be a vector field which is continuously differentiable and
solenoidal - that is, u obeys equation (3.2) - within a volume V and with given
boundary conditions on ∂V . Further, let eu be the rate of strain tensor given
component-wise as

euij =
1

2
(
∂ui
∂xj

+
∂uj
∂xi


[…]


change in form for Inverted Stokes velocity ratios. We will see by example that the

Poincare-Bendixson theorem used throughout the previous section still allows us to

make qualitative conclusions about the global dynamics.

As our example, we choose parameters β = .293... δ = .82 & γ = .8. This

corresponds to the range (D) of the phase space γ & δ/γ, see figure 2(a) and table 1.

The corresponding orbits of the larger particle (with the label 2) relative to the smaller

particle (with the label 1) are illustrated in figure 5(a). One can see that even though

the stable stationary state is still ”larger up” (αz > 0), the part of the capturing set

when the larger particle is above the smaller particle is now bounded, whereas in figure

3 it was not bounded. The part of the capturing set with the larger particle below
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the smaller particle is now unbounded, whereas before it was bounded. This property

of the capturing set corresponds to the inverted direction of the relative trajectories,

which have now vertical components coming from −∞ while in the previous section,

they arrived from +∞, in agreement with the inverted Stokes velocity ratio.

We can now extract qualitative information about the dynamics of this system.

The dynamics when the particle centers are aligned with gravity are displayed in figure

5(b). The stationary state at α∗
z = 1.01... is stable and the stationary states at α∗

z = 2.12

and α∗
z = −0.63 are saddle points. There are no inclined stable stationary states. The

separatrix coming into the larger up saddle point must come in from infinity. This

is due to the Poincare-Bendixson theorem: the only other place the separatrix could

begin is the larger down saddle point, but this would require a closed curve of orbits

without a steady state in the interior. The heteroclinics coming out of the larger down

saddle point must go to the stable stationary state. This is also an application of the

the Poincare-Bendixson theorem: the orbit cannot diverge without crossing over the

heteroclinic coming into the larger up saddle point and cannot be closed because there

is no inclined stationary state to be on a closed orbit’s interior. Therefore it must end

in a stationary state and the only choice is the sole stable one. The curve ending in

the larger saddle point is the boundary of the capturing set. Almost all the orbits on

the interior of these curves end up on the stable stationary state. All the orbits on its

exterior diverge, which corresponds to separation of the particles.

7. Phase Diagram For Stationary States

In section 3, we gave a phase diagram of the potential stationary states of the pair of

uncharged point-particles as a function of the ratio δ/γ of Stokes velocities and the ratio

γ of particle radii. Further, in subsection 4.3, we demonstrated how to reinterpret this

graph in the case of inclined stationary states of charged particles. In this section we

will give the phase diagram appropriate to the case of ”larger up” vertical stationary

states, including a heatmap with information about the separation of particle centers at

the stable stationary state. We concentrate on such stationary states because we have

already shown that ”larger down” vertical stationary states are never stable [51]. We

will also compare the phase diagrams and heat maps for vertical and inclined stationary

states.

In the remainder of this section we will consider particles of the opposite charges,

β > 0, (52)

because only in this case there exist stable stationary states, as shown in [51]. We

will also assume, again following [51], that at the stationary state the particles are

non-overlapping (feasible), that is,

1 < α∗ (53)

This inequality along with equation (33) and inequalities (36) & (37) form necessary
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Figure 6: Phase diagrams of stationary states in the parameter space of the ratio of

particle radii γ and the ratio of the particle Stokes velocities δ/γ. (a) Non-overlapping

“larger up” stable stationary states exist in regions (C) and (G) but not in (A), (B) and

(H). See table 2 for the properties of “larger up” stationary states in different regions.

Vertical and inclined stable stationary states exist in the colored regions of (b) and (c),

respectively. Brighter colors correspond to greater values of the maximum distance αmax

between the particle centers at the stationary state, as indicated in the color bar.

and sufficient conditions for a ”larger up” feasible locally asymptotically stable vertical

stationary state.

To complete the list of the bounds imposed on the parameters, we remind that

0 < γ ≤ 1, δ > 0. (54)

Our goal is to identify the characteristic regions in the parameter space of δ/γ and

γ appropriate for feasible vertical ”larger up” stable stationary states of charged point

particles, for certain values of β & α∗. In fact, we will start by solving equation (33) for

β as a function of α∗

β =
3γ(1− δ)− 2(γ − δ)(1 + γ)α∗

2(1 + γ)2α∗ − 6γ
α∗2 (55)

The conditions (52) and (55) give the following bound on δ/γ as a function of α∗

and γ,

δ/γ >
2(1 + γ)α∗ − 3

2(1 + γ)α∗ − 3γ
. (56)

Because the right hand side of (56) is an increasing function of α∗, the greatest

lower bound for the ratio of Stokes velocities of oppositely charged particles at a feasible
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stationary state is reached at α∗ = 1. This bound is

δ/γ >
2γ − 1

2− γ
. (57)

The bound δ/γ = 2γ − 1/2− γ is plotted by dashed line (green online) in Figure

6(a). Below this line, in the range (A), there are no feasible stationary states.

We now analyze angular stability of stationary states. We write inequality (37) as

δ

γ
>

4(1 + γ)α∗ − 3

4(1 + γ)α∗ − 3γ
(58)

The minimum of the right hand side, reached at α∗ = 1, is the greatest lower

bound in the phase space (δ/γ, γ) for existence of feasible stationary states stable against

angular perturbations,

δ

γ
>

4γ + 1

4 + γ
(59)

The bound is plotted by dash-dot line (blue online) in Figure 6(a). Below this line,

in the range (B), all feasible stationary states are angularly unstable. We now analyze

radial stability of stationary states. We use equation (55) to eliminate β from (37).

After a careful analysis of signs we obtain

δ

γ
< P (γ, α∗) (60)

where

P (γ, α∗) =
18γ + 4(1 + γ)3α∗2 − 3(1 + γ)(1 + 7γ)α∗

18γ2 + 4(1 + γ)3α∗2 − 3γ(1 + γ)(7 + γ)α∗
. (61)

It leads to the following least upper bound in the phase space (δ/γ, γ) for existence of

stationary states stable against radial perturbations,

δ/γ < R(γ), (62)

where

R(γ)=

{

1 for γ ≤ 2−
√
3

P (γ, 1) for γ > 2−
√
3

(63)

The bound (62)-(63) is plotted in Figure 6(a) as the sum of the boundaries between

regions (C) and (H) & regions (G) and (H). Above it, in the range (H), all stationary

states are radially unstable.

Basic properties of “larger up” vertical stationary states in the regions (A)-(H) are

outlined in table 2. Recall that the ratio of forces β > 0 has been eliminated using

the stationary condition (33) and so remarks about stability should be interpreted with

the β so derived. For δ/γ < 1 the requirement of the opposite charges (56) and the

angular stability condition (58) give the upper bounds on the interparticle distance at

a stationary state, α∗ < 2M(δ/γ, γ) and α∗ < M(δ/γ, γ), respectively, with

M(δ/γ, γ) =
3γ( 1

γ
− δ

γ
)

4(1− δ
γ
)(1 + γ)

. (64)
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Table 2: Properties of “larger up” non-overlapping vertical stationary states (each with

a certain value of β > 0).

region properties of stationary states

(A) 0<
δ

γ
≤ 2γ − 1

2− γ
There are no stationary states with α∗>1.

or γ=1

(B)
2γ − 1

2− γ
<
δ

γ
≤ 4γ + 1

4 + γ
For any 1<α∗<2M(δ/γ, γ) there exists a stationary state.

There are no stationary states with α∗>2M(δ/γ, γ).

Each stationary state is unstable with respect to angular

perturbations.

(C)
4γ + 1

4 + γ
<
δ

γ
<1 For any 1<α∗<2M(δ/γ, γ) there exists a stationary state.

There are no stationary states with α∗>2M(δ/γ, γ).

For 1<α∗<M(δ/γ, γ) there exist stable stationary states.

For M(δ/γ, γ)≤α∗<2M(δ/γ, γ) stationary states are

angularly unstable.

(G) 1≤ δ

γ
<R(γ) For any α∗>1 there exists a stationary state.

Each stationary state is stable against angular

and 2−
√
3<γ<1 perturbations. There exist stable stationary states.

(H) R(γ)≤ δ

γ
For any α∗>1 there exists a stationary state.

Each stationary states is radially unstable and

angularly stable.

In general, for a given β, γ and δ/γ there might be several stable “larger up”

vertical stationary states with different values of the distance α∗. We focus on the

largest of them. We find the upper bound on the separation of particle centers, which

is graphed in figure 6(b), where the regions of increasingly bright color correspond to

regions of increasing separations. The white space corresponds to regions which do

not have feasible stable stationary states. Analytically, we choose αmax as the least

upper bound of the α∗ which satisfy inequalities (58) & (60) and we derive the following

relation in region (C),

δ

γ
=

3− 4(1 + γ)αmax

3γ − 4(1 + γ)αmax

(65)

In region (G) this relation is

δ

γ
= max [1, P (γ, αmax)] (66)
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For comparison, we graph in figure 6(c) the separations of particles for inclined

stationary states given by equation (45). As we previously noted, these are feasible

only in region (C). One must take care during interpretation because what is plotted

in this figure is the exact value rather than merely an upper bound. One can see that

for inclined equilbria the lines of constant interparticle separation are monotonically

functions of γ, that is that it takes an increasing ratio of Stokes velocities to balance a

system with increasing reduced masses at the same separation distance.

8. Conclusions

We have shown that coexistence of hydrodynamic and electrostatic interactions between

particles sedimenting in Stokes flows leads to the dynamics essentially different than in

the absence of charge or in the absence of fluid. Using the point-particle model, we

demonstrated analytically that charged particles can form stable doublets with basins

of attraction in the space of the particle relative positions which are very large in

comparison to particle radius. This result indicates that charged sedimenting particles

can capture one another, even if the initial distance between them is large. The captured

particles tend to a certain stable relative position, where the distance between the

particle centers is larger than the sum of their radii, so that their surfaces are separated

from each other by a fluid. In particular, there exist stable stationary configurations of

charged particles separated by large distances, with large basins of attraction, within

the range where the hydrodynamic interactions can be approximated as point-like.

Moreover, even if the ratio β of electrostatic to gravitational forces is very small, the

dynamics of pairs of charged particles is both quantitatively and qualitatively different

from the dynamics in the absence of any electrostatic interactions. The main qualitative

difference is the structure of the capturing set in the space of relative positions. For

charged particles, the capturing set consists of trajectories tending to a stationary state

while for uncharged particles, it consists of neutrally stable periodic orbits.

The existence of a capturing set in the space of the relative positions is associated

with the existence of stable stationary configurations of two charged sedimenting

particles. However, stable stationary states are formed only for certain ranges of the ratio

of particle radii γ and the ratio of Stokes velocities δ/γ. Therefore, we have determined

the region in the parameter space of γ and δ/γ where stable stationary configurations

exist for certain values of β, and for a certain range of values of the distance α∗ > 1

between the particles at the stable stationary state. In this way, we have shown that

the capturing of charged particles takes place in a large region in the parameter space

of γ and δ/γ. Interestingly, for some values of β, γ and δ/γ there exist multiple stable

stationary states inside the capturing set.

We have found stable stationary states with the line-of-centers at an angle ψ inclined

with respect to gravity. In the point-particle model, cos(ψ) is proportional to the ratio

β of electrostatic to gravitational force while the particle-to-particle separation distance

α† at the inclined stationary state does not depend on β.
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By analyzing examples of capturing sets, we have found that the basin of attraction

of all stable stationary states has a boundary which is a surface of revolution of a

trajectory which ends on a saddle point stationary state with the particle centers

vertically aligned. It seems that the difference between vertical positions of the particles

at this stationary state can be used as an estimate of “the cross-section” of the capturing

set. For example, in figure 3(b) and 3(d) the cross section is more than 10 times the

sum of the particle radii a1 + a2, and particle at the stable stationary configuration

are separated by more than 4(a1 + a2). For large capturing sets and large particle

separations, the particle dynamics is well-approximated by the point- particle model.

Therefore, the analysis presented here suggests that the existence of stable doublets

could be confirmed by future experiments.
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