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EVALUATION OF THE DOCTORAL DISSERTATION.
The direct motivation of the presented dissertation is to investigate the influence of

electrostatic interaction on the dynamics of a pair of particles falling by gravity in a
viscous fluid. The author shows that such an interaction has nontrivial stabilizing effects.
Consequently, a further goal is to study the conditions for existence of different types of
stable configurations of a given pair of particles with a large pool of attraction, in the
context of the broader motivations of many important potential applications in the world
of microparticles.

The main results of the dissertation have their source in the cooperation of the doctoral
student with Prof. dr hab. Maria Ekiel - Jeżewska from IPPT PAN. The dissertation
consists of three papers [1, 2, 3], quoted below:

[1] Trombley, C.I. and Ekiel-Jeżewska, M.L., 2019. Basic Concepts of Stokes Flows. In
Flowing Matter (pp. 35-50). Editors: Toschi, F. and Sega, M., Springer.

[2] Trombley, C.I. and Ekiel-Jeżewska, M.L., 2018. Stable Configurations of Charged
Sedimenting Particles. Physical Review Letters, 121(25), p.254502.

[2a] Stable Configurations of Charged Sedimenting Particles. Supplemented Material.
[3] Trombley, C.I. and Ekiel-Jeżewska, M.L., 2021. Relative trajectories of two charged

sedimenting particles in a Stokes flow. Journal of Physics Communications. Accepted
Manuscript online 27 May 2021.
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The first four chapters of the dissertation play the role of a general presentation of the
dissertation, the motivations for undertaking research, the aims of the dissertation, the
methods used and the results obtained.

The paper [1] presents the theoretical foundation of the entire dissertation. Two non-
linear ordinary differential equations of the first order, coupled with each other, with
variables expressing the mutual position of the molecules and the angle formed by a stra-
ight line connecting their centers with the direction perpendicular to the gravity field,
were derived. After presenting the equations in dimensionless variables, the properties of
the system turn out to be dependent on the three factors β, γ and δ. They express in
turn: the ratio of the characteristic electrostatic force to the characteristic force of gravity,
the ratio of the rays of the particles and the ratio of relative densities.

The analysis of the problem comes down to examining the stability of the stationary
points of the system. This is achieved by the method of linearization of the system and
consideration of many possible scenarios depending on the size of the parameters.

The paper [2] is devoted to the examination of the situation when the particles are
one above the other, and therefore the angle is fixed, while the paper [3] considers a
more general situation that also takes into account various mutual positions of particles
in relation to the direction perpendicular to gravity.

Both situations are studied very meticulously and exhaustively, and the results are very
interesting and surprising if we consider their counterparts (or lack thereof) for uncharged
spherical particles of different densities and radii falling by gravity in the Stokes flow.

It is showed, inter alia, that
- The electrostatic interaction qualitatively changes the dynamics of a pair of particles

falling by gravity in a viscous fluid.
- Two charged particles falling in a fluid described by the Stokes approximation can

create asymptotically stable configurations with respect to perturbations (which is surpri-
sing, in view of Earnshaw’s theorem about the absence of such configurations for charged
particles in a vacuum).

- A pair of charged particles can form a stable configuration with a vertical or inclined
line connecting the centers of the particles, but cannot perform periodic movements (the
last two stable configurations do not exist for uncharged particles).

- For fixed parameter values, it is possible to have more than one stable stationary
configuration of the relative positions of the particles, and the straight lines connecting
the centers of the particles may position themselves both along the direction of gravity
and sloped with respect to it.

–Stable pairs can only form charged particles that have different densities and radii,
while their charge can be arbitrarily small.

In a stable stationary configuration, the larger particle is always above the smaller
particle, and in addition, both particles must be denser than the fluid or both less dense
than the fluid.

- If the particles are denser than the fluid, then in a stable stationary configuration
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the smaller particle must be denser than the larger particle.
- If the particles are less dense than the fluid, then in a stable stationary configuration

the smaller particle must be less dense than the larger particle.
- When, in a stable steady state, the straight line joining the centers of the particles

is inclined with respect to the direction of gravity, the Stokes velocities are such that the
insulated larger particle would descend faster than the smaller one.

- There are stable, stationary relative positions for arbitrarily large distances between
particles.

- For long distances, the upper particle must have a slightly higher Stokes speed than
the lower particle, and the characteristic electrostatic force must be large compared to
the characteristic force of gravity.

- If the Stokes velocities of the two particles are very slightly different from each other,
and their densities are almost equal, the stable stationary configurations are achieved for
low values of the characteristic force ratio described above.

- The pool of attraction of the stationary states of relative positions is not limited
from above, the radius of the horizontal cross section may be large compared to the sum
of the particle radii.

There are also precise limits on the values of the system parameters - the ratio of the
relative particle density, the ratio of rays and the ratio of the characteristic electrostatic
force to the characteristic force of gravity (β, γ, and δ) - conditioning the possibility of
the charged particles forming a stable pair.

Moreover, a phase diagram in the space of the ratio of rays and the Stokes velocity ratio
was determined, giving areas for which stable stationary states can exist as well as areas
where there are stable configurations only because of a certain subclass of disturbances.

Additionally, it has been shown what values of the distance between particles in a
stable steady state can be expected for a given Stokes velocity and radii ratios.

SUMMARY.
The logical structure of the dissertation is coherent and clear, and the whole is pre-

sented in an elegant way. The subsequent sections contain the necessary remarks and
explanations, placing the considerations in a broader context of the field of research un-
der consideration. It proves the high mathematical culture of the doctoral student and
his ability to present complex issues.

The dissertation is at a high professional level, competently uses auxiliary theorems
and refers to relevant publications within the research field under consideration. The
doctoral student showed a very good knowledge of the subject in a broader scope than
just the dissertation itself, justifying in detail the considerations and their limitations.

The dissertation as a whole is written very carefully. It contains helpful drawings and
graphs illustrating mutual relations between crucial parameters.

The results of the doctoral student are confirmed by three publications, including one
as a chapter of a book (“ Flowing Matter ”, Springer 2019), and two in major journals of
international scope (Physical Review Letters, Journal of Physics Communications).

An important problem in mechanics, the high professional level and the results of the
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dissertation, as well as the clarity of the presentation place the reviewed work in a number
of doctoral theses, which are not only an exercise but also a major scientific contribution
to mechanics.

The attached CV of the doctoral student testifies to his large and varied (teaching,
conferences, grants, publications) activity in the scientific community.

CONCLUSION
The presented doctoral dissertation of Mr. Christopher I. Trombley is an original so-

lution to a scientific problem in the discipline of Mechanical Engineering. The doctoral
student showed considerable freedom in using the methods of mathematics and mathe-
matical physics to solve the problem under consideration. The dissertation has a logical
and lucid structure, it is written in clear language.

In my opinion, the presented dissertation meets all the requirements for a doctoral
dissertation (in accordance with the requirements contained in Article 13 (1) of the Act
of scientific title, in connection with Art. 179 of the Act of July 3, 2018 Introducing the
Act - Law on Higher Education and Science Journal Of Laws of 2018, item 1669). Thus,
I am applying for the admission of Mr. Christopher I. Trombley to the next stages of
posting for a doctoral degree. At the same time, I am in favour of awarding Mr. Trombley
with the doctoral dissertation award, the justification for which is given in the above
review, and which is further supported by the importance of the issues considered and
the results obtained in the light of potential applications in biology, medicine and industry,
a comprehensive description of the problems undertaken and an excellent presentation of
the results obtained.

Grzegorz Łukaszewicz Warszawa, September 28, 2021 r.
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